1

第 18回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2013 年 2月 22 日 14：00～15：30

開催場所 一般社団法人衛星放送協会 会議室

出席者

委員長   鳥居 昭夫   中央大学 経済学部 教授

委員長代理    音 好宏   上智大学 文学部 教授

 委 員   石岡 克俊   慶應義塾大学 産業研究所 准教授

委 員   園田 義忠   衛星放送協会 常務理事

委 員   井川  泉   ㈱シー・ティ・ビーエス 代表取締役社長

委 員   仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

委 員   清水 敏邦   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

事務局    木田 由紀夫  ㈱スターチャンネル 代表取締役社長

藤田 高弘   ㈱東北新社 メディア本部

古屋 金哉   スカパーJSAT㈱ 放送事業本部放送営業部長

後藤 剛士   スカパーJSAT㈱ 経営戦略本部経営企画部

 【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 17回議事録

第 17回議事要旨

18-1  委員会ﾒﾝﾊﾞｰﾘｽﾄ

18-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

18-2② [別紙 1] 経営者連絡会・事業者連絡会

18-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ事業者動向

18-2④ [別紙 3]第 22～24 回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞ

ﾗｲﾝ委員会(社内委員会)議事録

18-3   「普及促進委員会」開催の状況につい

て

 2

１． 委員長挨拶

鳥居委員長より「第 18 回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会」を

開催する宣言があった。

２． 事務局からの報告

委員長より、前回の議事録（案）および議事要旨（案）の確認が委員に対してなされ、了承

された。

３． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告がなされた。

４． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

スカパーJSAT 代表委員による説明

ガイドライン運用全般について資料「18-2① ガイドラインの運用状況について」に則り説

明した。

また、本説明内において、プラットフォームガイドラインに関連する事項として、以下の

２点についても説明があった。

ａ．スカパープレミアムサービスの MPEG-2 方式の放送終了に関し、本年 5 月に MPEG-2

サービス新規受付・商品変更受付を終了し、2014 年 5月に MPEG-2 サービスを終了す

ることにつき、2013 年 1月 17 日よりお客様への告知を開始した。なお、2014 年 5月

の終了に関して課題の残る一部の事業者とは、引き続き協議を継続すること。

ｂ．2012 年 4月以降、事業者と協議を続けてきたスカパー（110 度）サービスの業務手数

料の改定方針（本年 4 月以降の新規加入者に係る料率を、現行より 5%アップの 30%

とする）は、12 月 12 日の事業者連絡会において、「改定後 3 年間の、改定による成

果のレビュー結果を踏まえて、その後の業務手数料率の検討を行う」事を新たな条件

として表明し、その後 1月 11日に全放送事業者と合意を得たこと。

(１)  スカパーJSAT の事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 18-2②」

 [事業者連絡会]

 開催日時 2012 年 12 月 12 日（金）11：00～12：30

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 MPEG-2 終了関連について

 視聴契約約款の一部変更について

 各種連絡・報告書の電子メール化適用日の延期について

 2013 年 4月の 110 度 CS ロゴダウンロードについて

 3

 ラウドネス運用について

 ロイヤルティ・プログラム実施報告（2012 年 1～7月分）

 WEB 割実施について

 カスタマーセンター法人窓口の年末年始営業時間について

 当社の年末年始休業について

 開催日時 2013 年 1月 25 日（金）10：30～12：00

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 2 月の 10日間無料体験プロモーション・販促プランについて

 「16日間無料体験」⇒「2週間お試し」への表記変更について

 現行システム（SMS）更改の概要について

 各種連絡・報告書の電子メールによる配信開始について

 開催日時 2013 年 2月 15 日（金）11：00～12：30

開催場所 スカパーJSAT 本社

テーマ

 2 月の 10日間無料体験プロモーション・販促結果報告概要

 2013 年度プラットフォーム編成方針について

 6 月 10 日間無料放送期間における BSスカパー！特番募集について

 お客様向けサポートツール調査報告

 2013 年度会報誌について

 －会報誌通算 100号記念号へのご協力のお願い

 －2013 年上期会報誌広告料金について

[放送事業者の開閉局の動向（2012 年 12 月～2013 年 2月）]

ｽｶﾊﾟｰ!（110）：開局  0ch | 閉局  0ch | 名称・内容等変更   3ch | 料金変更 1ch

ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ ：開局   0ch | 閉局  4ch | 名称・内容等変更  22ch | 料金変更 1ch

(２) 普及促進委員会の開催状況

資料「18-3」に沿って、事務局より報告された。

12 月から 2 月に開催された、親会、ワーキンググループ各 3 回分について報告があった。

また親会については以下のような開催状況報告がなされた。

 第 54回（2012.12.13）

1.ワーキンググループ報告

 4

 12/1からSD6チャンネルがｽｶﾊﾟｰ･ﾌﾞﾛｰﾄﾞｷｬｽﾃｨﾝｸﾞの番組供給事業者に／110度解

約状況とその防止策について／13年 4月以降の 45チャンネル体制下でのアロ

ケ変更の必要性検討／110 度サービス業務手数料改定について

2. スカパー！11月の加入動向

  ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽの加入が伸びていない

3.MPEG-2 終了時期について

2013 年 1月より告知予定、2014 年 5月終了

 第 55回（2013.1.17）

1.ワーキンググループ報告

4月から新規 4チャンネルがよくばりパックに参入希望。よくばりパックの新し

い名称も検討中／キャンペーンの名称変更。「16日間無料体験」→「２週間お試

し」。「無料」の表現は 10日間無料を実施時。

2.スカパー！12月の結果と年末年始の状況

3.MPEG-2 終了に向けての進捗状況

チューナーがハイビジョンだとチャンネルやセットも動的にＳＤ⇒ＨＤに変更

されると思っている視聴者が多い。

「ヨムミル」別刷り冊子配布

    標準画質のお客様向け⇒MPEG2 終了お知らせと無料でﾁｭｰﾅｰ設置のお知らせ

HD チューナーのお客様⇒MPEG2 終了しますとのお知らせ

4. 110 度の業務手数料改定の件は 1月 11日全事業者から同意

 第 56回（2013.2.19）

1.ワーキンググループ報告

2. スカパー！1月結果と 2月の 10日間無料放送の速報

3.MPEG-2 終了に向けて

５． その他

スカパーJSAT よりスカパー・ブロードキャスティングの自主ガイドライン草案が示され、その

考え方について説明がされ、意見交換がされた。

以 上